
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014

Matrícula Funcional n.º57201533, ocupante do cargo de TÉC. EM 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, lotada na(o), CRR MARABÁ, 
no período de 15/04/2014 a 11/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIAS DE LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664310

PORTARIA Nº 616/2014- NGP. SUSIPE   BELÉM/PA,26 DE 
MARÇO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora DIANNE TINOCO 
OLIVEIRA, Matricula Funcional nº 57197996, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada no CTM I no 
período de 17.03.2014 a 15.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 618/2014-NGP.SUSIPE BELÉM/PA,26 DE 

MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor LUIZ ALBERTO DA 
ROCHA PERCU, Matricula Funcional nº 54183143, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, lotado no CRR MOCAJUBA, no período de 
20.02.2014 a 11.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

APOSTILAMENTO
PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664313
PORTARIA N° 199/2014-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 24 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor WILLAMS ANTONIO DAMASCENO 
CHAGAS, Diretor, matrícula funcional nº 5280729, para 
responder pelo Núcleo de Administração Penitenciária, no 
período de 21 a 30 de março de 2014, em substituição a MAURO 
MOREIRA MATOS, Diretor, matrícula 5614740 que estará em 
gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 200/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 24 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA SILVA, 
Vice Diretor, matrícula funcional nº 5228026, para responder pela 
Direção da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, de 21 a 
30 de março de 2014, período em que o Diretor WILLAMS ANTONIO 
DAMASCENO CHAGAS, Diretor, matrícula funcional nº 5280729, 
estará respondendo pelo Núcleo de Administração Penitenciária.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664321

PORTARIA: 591/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO TONIO NAHUM FERNANDES         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO57191223    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664326

PORTARIA: 588/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS        DIRETOR                  571343      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664335

PORTARIA Nº 625/2014-DAF/CGP DE 25.03.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1838/2013-PROJUR, no Processo 2013/343542, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO PORPINO SIDRIM FILHO, 
Assistente de Administração, matrícula 3265005/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Abaetetuba , trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 01.04.2014 a 30.04.2014, referente ao 
triênio 1995/1998, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 626/2014-DAF/CGP DE 25.03.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
110/2012-PROJUR/NC, no Processo 2011/525219, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE LOURDES CARVALHO MANITO, 
Assistente de Administração, matrícula 3264319/1, lotada na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos, duzentos e quarenta 
(240) dias, de Licença Prêmio, no período de 19.03.2014 a 
13.11.2014, referentes aos triênios 1997/2000, 2000/2003, 
2004/2007 e 2007/2010 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 500/2014-DG/CGP DE 11.03.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 39/2014-
P. Avançado, de 25/02/2014, e Requerimento datado de 
24/02/2014, no Processo 2014/87963,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor Fladerny Marques dos 
Santos, Programador, matrícula 57192569/2, lotado no Posto 
Avançado deste Departamento, através da Portaria 1408/2013-
DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 622/2014-DG/CGP DE 24.03.2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando a solicitação do servidor RAFAEL GOMES ARAÚJO, 
para recondução ao Cargo de Assistente de Trânsito, matrícula 
54195872/2, exercido anteriormente neste Departamento, 
constante do Requerimento datado de 24/06/2013, protocolado 
sob o nº 2013/312169, e,
Considerando a manifestação jurídica constante do Parecer 
951/2013-PROJUR/NC, às fls. 21 do processo, emitido 
pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, opinando 
favoravelmente pela recondução do servidor, com fulcro no art. 
57, da Lei Estadual 5.810/94-RJU e nas decisões do STF e do 
STJ, e a autorização da Direção Geral às fls. 35 do processo,
R E S O L V E:
RECONDUZIR o servidor RAFAEL GOMES ARAÚJO, ao Cargo de 
Assistente de Trânsito, matrícula 54195872/2, anteriormente 
exercido, com lotação na Gerência de Biblioteca deste 
Departamento, de conformidade com a manifestação jurídica 
constante do Parecer 951/2013-PROJUR/NC.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/03/2014.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.608

PORTARIA Nº 624/2014-DG/CGP DE 24.03.2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 08/2014, 
de 29/01/2014 da Diretoria Administrativa e Financeira e a 
autorização da Direção Geral, às fls. 06 do Processo 2014/40880,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Comissões Técnicas constituídas pelos servidores 
conforme abaixo relacionados, a fim de elaborarem o Projeto 
Executivo de Arquitetura e Complementares de Readequação e 
Reforma no Edifício Sede deste Departamento.
COMISSÃO TÉCNICA I - (Bloco Administrativo)
ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196790/1
RENATO ALVES DE MENDONÇA, Analista de Trânsito, matrícula 
57176205/2
ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE, Analista de Trânsito, matrícula 
7193607/1
MARGARETE DOS SANTOS FERREIRA, Analista de Trânsito, 
matrícula 7196683/1
COMISSÃO TÉCNICA II – (Bloco Atendimento – 1º Pavimento)
antonio do carmo braga filho, Analista de Trânsito, matrícula 
57192792/1
LUISA LOBATO DA SILVA, Analista de Trânsito, matrícula 
57198055/1
LUIS ALBERTO PIMENTEL COELHO, Analista de Trânsito, 
matrícula 5082366/3
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196684/1
COMISSÃO TÉCNICA III – (Bloco Atendimento – 2º Pavimento)
HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO, Analista de Trânsito, 
matrícula 57175643/2
IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO, Assistente Técnico, 
matrícula 3262294/1
LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA, Analista de Trânsito, 
matrícula 57198064/1
LUIS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar Técnico, matrícula 
3216667/1
SUPERVISÃO DAS COMISSÕES:
ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico/05, matrícula 
3262090/1
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.608

PORTARIA Nº 641/2014-DAF/CGP DE 25.03.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO o afastamento do exercício de suas funções, 
através da Portaria 282/2014-DG/CGP.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor Rafael 
Monteiro Machado, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57199040 /2, lotado na Gerência de Operações e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, constante da Portaria 418/2014-DAF/CGP, 
para gozo no período de 17.03.2013 a 15.04.2014, referente ao 
exercício 21.06.2011/2012.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 637/2014-DAF/CGP DE 25.03.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições legais,


